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Summary

Measurement of cosmic rays onboard aircraft has been used to evaluate the air-
crews radiation doses, to create models of radiation field in the atmosphere, to
explore influences of space weather to radiation field in the atmosphere and to test
new detectors. Due to the complexity of radiation field encountered onboard aircraft
the comprehensive measurement is challenging. Moreover, often the size, weight and
power consumption restrictions are imposed on radiation detectors onboard aircraft
which makes the task even more challenging. This thesis introduces a concept of
small, light-weight detector based on plastic scintillator which can be used in com-
bination with silicon diode detectors to precisely measure dose equivalent without
the need for correction factors based on the location. The characterization and cali-
bration of the detector is described and dosimetric method is demonstrated on two
flights.
It has been debated if passengers onboard aircraft and aircrews can be irradi-
ated, apart from cosmic rays, by recently discovered rare phenomenon of Terrestrial
Gamma Ray Flashes. Although it is very unlikely according to Monte Carlo simu-
lations such events, can cause doses up to 1 Sv. Hence, the research of Terrestrial
Gamma Ray Flashes is needed to quantify the likelihood of such severe events and
to explore radiation field characteristics. This thesis introduces a detector based on
liquid scintillators which focuses on detection of neutrons created by photonuclear
reactions during Terrestrial Gamma Ray Flash. The focus on neutrons should in-
crease the probability of detection of such event as the neutrons have larger lateral
spread, range in the air and spread in time compared to electrons and photons
that are also generated. The detector was placed at a high–mountain observatory
at Lomnický štít and there are plans to place it on a coast in Japan where several
Terrestrial Gamma Ray Flashes have been observed.
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Chapter 1

Introduction

Pilots, flight attendants and air crews are exposed to elevated levels of cosmic
ionizing radiation. Since the cosmic radiation consists of highly penetrating radia-
tion the shielding is not a viable nor economic option for air transport operators.
Therefore, the radiation doses of air crews are monitored and the precautions are
implemented to affected personnel individually in the case of high radiation loads.
For example the pilots can be recommended to serve flights with lower expected
radiation doses or to spend less time in the air. Nowadays, the radiation load from
cosmic radiation received by civilian aircraft personnel is expressed by effective doses
calculated by computer programs. The programs are often based on Monte Carlo
simulations of galactic cosmic rays propagating through air in the Earth’s atmo-
sphere. Various galactic cosmic rays models [1, 2] are used as input sources and they
take into consideration various effects that influence the ionizing radiation doses
such as location of the airplane, shielding of crew by the airplane structure, and Sun
cycle [3, 4]. In rare cases of solar particle events that can influence the radiation
doses at flight altitudes, the doses are assessed retrospectively based on the readings
of neutron monitors [5].
The computer programs that can be legally used for assessment of aircrew doses,
need to be verified by independent measurement or by comparison with reference
data. The code is verified if the ambient dose equivalent agrees in a relatively broad
range of 30% with the measurement or reference data [6]. The broad verification
range is given mainly by complexity of the cosmic radiation in the atmosphere
which makes it challenging to correctly determine the effective dose. The ionizing
radiation field in the atmosphere consists of many particle types with a large range
of energies.
The recent intercomparison measurement between various detectors and various
groups shows that the variance of results is relatively large and in many cases the
verification limit would be exceeded or barely passed [7]. This is especially signifi-
cant for silicon-based solid state detectors. Similar results were obtained in another
two intercomparison flights that were performed in 2021 [8]. These results suggest
systematic error in measurement with silicon-based semiconductor detectors that do
not agree with the computer programs.
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Another way pilots and flight attendees can be theoretically irradiated is by ion-
izing radiation induced in thunderstorms. It was shown in recent years that ionizing
radiation can be generated by a massive linear accelerator which is formed in thun-
derclouds. The electrified layers of thunderclouds act as a linear accelerator which
accelerates charged particles, mainly electrons. Since it happens in the atmosphere
filled with air the acceleration process has a condition that the drag forces (ion-
ization of the air) must be lower than the acceleration forces influenced by the
strength of the electric field in thunderstorms. Electrons slow down and generate
bremsstrahlung. The photons are detected more often due to their longer range in
the atmosphere compared to electrons. The resulting particle beams can vary in
intensity and duration. Very short and intense bursts (short bursts or terrestrial
gamma ray flashes - TGF) were observed at space [9, 10], onboard aircrafts [11] and
on ground [12, 13] (so called downward TGFs). The long duration enhancements
(long bursts or thunderstorm ground enhancements - TGE) were observed by sev-
eral groups [14, 15]. The existence of downward TGFs is not accepted by all members
of scientific society. Both of these phenomena are relatively new and they are not yet
fully understood. Both short and long bursts have been observed together with en-
hancement in neutron fluxes. It was proposed that such radiation events (especially
TGFs) might cause an increased radiation dose to aircraft passengers [16, 17]. Such
events would be likely very rare as the plane would need to pass through the beam
of accelerated particles but it cannot be ruled out. The most severe effects can be
expected if the plane passes a very narrow beam of accelerated electrons which have
not undergone the bremsstrahlung process. Such an event has the potential to cause
mild radiation sickness. By extension the downward TGFs could also cause increased
radiation load to people in thunderstorms. Since there has been only several TGFs
registered on ground or in the airplanes, this thesis does not aim to investigate the
radiation dose caused to passengers or people on the ground it rather focuses on
designing a detector concept that would be able to detect such events, prove the
existence of downward TGFs, extract as much information that could help to esti-
mate the radiation dose and to help investigate the physical process that causes this
phenomenon.

1.1 Goals

The complete set of aims and objectives of the thesis are:

• Understanding the limitation of semiconductor detectors in dosimetry in mixed
radiation fields such as at flight altitudes of civilian aircrafts. Minimization of
systematic error of silicon detectors which was observed in the intercomparison
flights.

• Introduction of a detector design that would overcome the limitations of cur-
rently used detectors for aircrew dosimetry and that would complement them.

• Delivering proof of concept that the introduced detector can be used for ver-
ification of computer programs that are used for aircrew dosimetry and by
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extension for research of space weather and its effects on the Earth’s atmo-
sphere.

• Designing a detector that is capable of measuring ionizing radiation generated
by TGF and characterization and optimization of the detector.

• Testing of a detector intended for TGF measurement at a high-mountain ob-
servatory.

1.2 Author’s contribution

Chapter 2 illustrates the cosmic radiation and its variations and origin, it also
depicts the interactions of cosmic rays with the atmosphere and radiation fields in
the atmosphere focused mainly on aviation altitudes of commercial aircraft.
Chapter 3 describes the dosimetry of cosmic radiation onboard aircraft. It focuses
on descriptions of detectors historically used onboard aircraft and their limitations
and capabilities.
Chapter 4 introduces the proposed detector for aviation dosimetry. It includes a
characterization of the detector, dosimetric method, and results from flights.
Chapter 5 summarizes the known measurements of TGFs and describes the models
that are a potential cause of this phenomenon. The focus is to describe the mea-
surements that registered neutrons created by photonuclear reactions.
Chapter 6 describes the detector design and features for measurement of TGF. It
describes the characterization and optimization of the detector and results from a
short deployment at a high-mountain observatory in Lomnický štít.
Chapter 7 summarizes the results achieved in this thesis and future work on dis-
cussed topics.
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Chapter 2

Cosmic radiation

Cosmic radiation was first discovered by Victor Francis Hess in 1912. Hess per-
formed ten manned balloon flights during which he measured the dependence of
atmosphere ionization using a Wulf type electroscope [18, 19, 20]. He observed an
increase in the ionization rate as a function of altitude and concluded that this
increase was caused by some sort of ionizing radiation arriving from space and pen-
etrating into the atmosphere. Although the discovery of Hess showed the extrater-
restrial origin of cosmic rays, their identity was unknown. The nature of primary
cosmic rays was uncovered by Jacob Clay in 1927 who found out that the intensity
of cosmic rays changes based on latitude [21]. This fact suggested that the rays were
deflected by the magnetic field of Earth and therefore, they must be charged par-
ticles. Moreover, the directional experiments showed the so-called east/west effect
which suggested that primary cosmic rays are positively charged particles [22, 23,
24]. Today, we have a much better understanding of cosmic rays’ composition i.e.
that they are primarily energetic protons, with a smaller fraction of energetic alpha
particles and heavier nuclei. The cosmic radiation in Earth’s vicinity can be sepa-
rated into three sources based on their origin: (i) galactic cosmic rays (GCR) which
are created in supernovae, galactic nuclei, and quasars, (ii) Solar energetic particles
(SEPs) emitted by the Sun, and (iii) trapped radiation in radiation belts around
Earth. Much more extensive reviews of cosmic rays can be found for example in [25,
26, 27, 28].

2.1 Galactic cosmic rays

Galactic cosmic rays are highly energetic particles which likely originate in ex-

[…]

Although it is the largest anomaly registered so far, it does not correspond to the
expected behavior which can be expected from TGF. There is no increase of fast
neutrons along with the increase of thermal neutrons and the increase in thermal
neutrons is relatively small. Moreover, during that time there was no thunderstorm
or lightning nearby.
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Figure 6.24: The result of TGF searching algorithm showing the largest detected
short term increase in count rates of both scintillators.

6.5 Remarks

The SND for measurements of photonuclear neutrons generated by TGFs was
designed and constructed. Its parameters and features were chosen in order to meet
the expected parameters of photonuclear neutrons from TGF. The SND was exten-
sively tested, calibrated, optimized and characterized in various radiation fields.
The SND was located at a high-mountain observatory at Lomnický štít. It has not
registered any significant short term enhancement of fast neutrons nor thermal neu-
trons that can be expected from TGF. Since it is a very rare phenomenon, it can
take years to register one TGF event. Even at places where TGFs were historically
measured such as Japan and Florida, the probability is relatively low. The SND has
been sent to Kanazawa district in Japan for winter season 2022/2023. It is planned
to use SND at various high-mountain observatories in Europe for the summer sea-
son.
The main focus was to design a detector which will be able to obtain additional in-
formation compared to the previously used detectors such as GODOT and PANDA.
The SND can theoretically measure fast neutron component as well as thermalized
neutrons which can be measured up to 100 ms after the TGF. It offers higher sen-
sitivity to thermal neutrons than GODOT as it uses a nuclear reaction of boron
with a high cross section. Moreover, it can discriminate fast neutrons from photons.
Hence, it should be able to extract limited information about the fast neutron energy
spectrum. It also features a control PMT so the effect of EMI from lightning on the
detector can be observed. All together it should give the unambiguous information
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about photonuclear neutrons from TGF.
The future work includes the calculation of response function of fast and thermal
neutrons and gamma rays. Another improvement of the SND would be irradiation on
the 2H+2H generator (2.45 MeV neutrons) so the fast neutron calibration coefficients
can be revised.
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Chapter 7

Conclusions

The goals introduced in Chapter 1 were fulfilled and completed. The first goal
was achieved in Chapter 3 and supported by two published papers [8, 92]. The
limitations of semiconductor detectors for measurement in mixed radiation fields
were summarized in [92]. It was shown that the neutral particles, gamma rays and
neutrons, interact with silicon differently than with tissue and it was quantified in
terms of dose equivalent. Moreover, a new method for determination of absorbed
dose conversion coefficient based on LET was introduced. This method is applica-
ble for example on silicon telescopes which have been used onboard aircraft and
in space environments. Another shortcoming of silicon detectors was demonstrated
in their energy calibration methods which likely caused large discrepancies between
individual detectors. In [8], a new calibration method based on comparison of sili-
con detectors with pixel detector Timepix was demonstrated. This method allows
precise determination of the detector energy threshold which significantly influences
the measurements of absorbed dose (up to tens of percent) and also the calibra-
tion coefficients. Therefore, the translation of calibration coefficients which might
produce errors between detectors can be minimized. Although the silicon detectors
have a long history of being used onboard aircraft, these limitations restrict their
capabilities to characterize the mixed radiation fields and to precisely determine the
dosimetric quantities such as dose equivalent. Since the silicon detectors rely on a
coefficient that is dependent on location in most of the calibration methods, they
are not able to indicate changes in the quality of the radiation field especially the
changes in neutron component. They might only indicate the changes in the total
amount of the charged particles as they are mainly sensitive to them. The use of
a silicon detector alone is probably sufficient to monitor and verify the models for
calculation of aircrew effective doses; it is not sufficient for research of SPEs which
are likely to cause a change in mixed radiation fields composition in the atmosphere
or for radiation fields in other than flight altitudes where the composition of the
radiation is different.
For that reason, the concept and design of a new detector based on a plastic scintil-
lator was introduced in Chapter 4. This concept is proposed to be able to measure
the neutrons and discriminate them based on the PSD parameter. The model of
plastic scintillator coupled with SiPM, introduced in [123], helped with the under-
standing of the detector response and its optimization. The proposed detector was
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extensively tested and characterized and finally tested onboard aircraft. The testing
campaign consisted of two flights. The measured results suggested a good agreement
of the neutron component with software CARI-7 and poor agreement in the low LET
component. This is likely caused by the energy quenching of the ionizing radiation
in the plastic scintillator. Therefore, a combination of data from silicon detector
and proposed detector was used to determine a dose equivalent. This resulted in
an excellent agreement between the measurement and CARI-7 data. Hence, it was
proven that the detector can be used to enhance the precision for verification of the
models and additionally, it can be useful for research of SPE events and monitoring
space weather as it is able to determine the contributions of the low and high LET
components without being biased by the use of location based coefficients.
The thunderstorm phenomena of TGE and TGF were described in Chapter 5. The
chapter is focused on TGF phenomenon measurement description, their deficiencies
and limitations. The goal was to design a detector intended for the measurement of
neutrons generated by photonuclear reactions taking place during TGF and to en-
hance the existing measurements. The proposed neutron detector SND is described
in Chapter 6. The design with two detectors based on liquid scintillators was intro-
duced. The detector consists of (1) a dummy PMT to analyze the effects of EMI and
(2) liquid scintillators that are capable of PSD and are sensitive to thermal neutrons
due to the enhancement of natural boron. Due to the excellent time resolution and
fast pulses, the detector is able to register large fluxes of ionizing radiation. All these
properties make it suitable for measurement of ionizing particles created by TGF.
The detector was extensively tested, characterized and optimized for the best perfor-
mance. It was deployed on a short testing campaign at a high-mountain observatory
at Lomnický štít where no TGF has ever been measured. The algorithm for search-
ing of unusual events was proposed and implemented. The current plans include a
measurement campaign during winter thunderstorms in Japan where several TGFs
have already been registered.
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