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Topic of the thesis

Two different subjects are studied in the framework of this thesis (measurement of cosmic

rays on the one hand and TGFs on the other) but with in common the proposal to use a

measurement approach based on the use of scintillators alone or in addition to silicon

detectors. This last approach is an original approach to address the difficulty of measuring at

altitude, especially in monitoring campaigns. The thesis is not limited to the development of

the instrumentation alone, but includes a very important work of characterisation and

calibration, requiring an in-depth reflection on the phenomena involved. The aim was to

propose two measurement approaches to respond to two problems identified for the study

of solar phenomena on the one hand and terrestrial gamma-ray flashes on the other. The

subject of the thesis is perfectly relevant and justified.

General comments on the thesis

This thesis is very comprehensive because, although it is mainly concerned with the

development of measurement instruments and the exploitation of the data produced, it

nevertheless requires a wide range of skills, from the mastery of spectrometry techniques to

signal analysis and numerical simulation. Moreover, the thesis does not only cover the

development of the instruments but also their implementation with examples of applications

and measurements obtained in the field, which is very remarkable in the time available for

this thesis. The structure of this thesis is not classical compared to science theses written in

France, generally based on a classical article structure. In the absence of knowledge of the

requirements of the doctoral school, I cannot therefore comment on the form. However, the

format remains pleasant to read and the organisation is logical and does not hinder

comprehension. Appendices could have been provided to elaborate on certain paragraphs.

The work described is well justified by a thorough study of the literature and a perspective on

the issues and difficulties related to this theme.

Evaluation of the methods used/proposed in the thesis

The measurement methods proposed in this thesis are not in themselves original, but the

originality lies in the coupling of complementary methods and in the methods proposed to

calibrate the devices and analyse the data produced.

Scientific values of the obtained results

This thesis allowed the development of two measurement approaches for two different

applications with particular attention paid to characterisation, calibration and data analysis.

Measurements in situation could thus be produced. For the "GLE" part, the validation

consisted in successfully measuring the galactic component on several flights. This is a first

validation step. The next step would be to collect more data by continuously installing the

device on an airliner to obtain data in different altitude and latitude conditions. It is obvious

that if measurements are made during a GLE, additional work will be required to analyse the

data. It is very appreciable that the sensor has been put into the situation of the intended

use, which is already very remarkable in the time of the thesis.

For the second approach, instruments were installed on site, but due to the low occurrence

of the studied phenomena, only the results related to the characterization are presented,

which is already remarkable. These results give a good understanding of the capabilities of

the instrument which seem to be in line with the physical parameters of the phenomena to

be measured.

Specific comments and remarks

Many technical details and results from scientific publications are not given directly in the

text, but simply referred to a reference. This sometimes hinders the understanding of the

document and requires access to the cited articles. The text is sometimes not self-supporting

enough. This is certainly a choice to make the document concise. But in the end, considering

the amount of work done, one can only welcome this fine work of synthesis.

For the first part, in paragraph 4.5, it would have been desirable to clearly show the gain of

this approach compared to the sole use of Si and compared to the performance of TEPCs,

which remain the ideal detector but difficult to use for monitoring campaigns. Indeed, the

approach still requires a certain number of assumptions on the quality factor or the neutron

spectrum. As the neutron component can be different in the case of a GLE from that of the

galactic component and from one GLE to another, a more in-depth discussion on the limits

and contributions of the technique would have been appreciated.

For the second part, the choice of the type of scintillator would have required a little more

justification in relation to what is done in the literature and to the specific needs of the topic.

The possibility of tracing the incident neutron spectrum by deconvolution methods, which is

a priori possible for at least one segment of the energy spectrum (fast component), would

have deserved to be discussed and presented in perspectives. Knowledge of the energy

spectrum is essential for neutron dosimetry and for understanding the mechanisms involved

in neutron production.

The second part focuses on the measurement of TGFs at ground level. These are so-called

inverted TGFs, which are a priori quite rare, whereas TGEs are much more frequent. It seems

that the proposed detector is able to measure both. So why limit the application to TGFs?

The acronym TGE is still controversial, why not just mention the "Gamma-rays glows" which

are widely mentioned in the literature. Is there a difference between these phenomena?
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Overall evaluation of the thesis and recommendations

A very large amount of work has been done in the framework of this thesis, which required

Marek Sommer to acquire skills in various fields (numerical simulation, electronics and

instrumentation, fundamental physics), which makes it a very complete and remarkable

work. The manuscript as it stands gives a synthesis of all the work done, which in view of the

amount of work done is also very remarkable. In this thesis two instrumentations have been

developed, characterized with the proposal of data analysis methods and a setting of the

detectors, which again is remarkable especially for the duration of a thesis. This very

complete and successful thesis work is well worth supporting for the doctoral degree.